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(Kort bemærkning). 
Pia Christmas-Møller (KF): 
Jeg skal prøve at svare på alle spørgsmålene. Ja, 
Det Konservative Folkeparti mener fortsat, at 
amterne er overflødige og bør nedlægges på 
sigt. Ja, Det Konservative Folkeparti mener fort- 
sat, at amterne er overflødige og bør nedlægges 
på sigt. Det skal forberedes grundigt, så de 
opgaver, som amterne i dag varetager, bliver 
lagt andetstedshen, og her forestiller vi os, at det 
først og fremmest er primærkommunerne, som 
skal løse de amtslige opgaver og visse opgaver, 
sygehusområdet, andre overordnede planlæg- 
ningsmæssige opgaver, måske i et fælleskom- 
munalt samarbejde eventuelt på regionsplan. 
Det er en længere debat, hvis jeg skal gå mere i 
detaljer på det område. 

Jeg vil gerne sige til hr. Klaus Hækkerup: Vi 
forestiller os ikke, at vi her fra Folketinget i løbet 
af de nærmeste år skal lave en kopi af kommu- 
nalreformen fra 1970 derved, at vi herfra foreta- 
ger sammenlægninger af kommuner og lignen- 
de. Det er ikke en del af vores politiske mål. Vi 
mener, at antallet af kommuner i Danmark må 
udvikle sig stille og roligt. Hvis visse kommuner 
finder ud af at slå sig sammen, så er det i orden. 
Hvis man foretrækker et mere smidigt samar- 
bejde, et mere fleksibelt samarbejde, så er også 
det i orden. Vi mener ikke, at det er herindefra, 
man skal sidde og slå streger på danmarks- 
kortet. 

Med hensyn til det andet spørgsmål om, hvad 
jeg mener om kommuneaftalerne, ja, dér er det 
jo sådan -  det ved hr. Klaus Hækkerup jo også 
godt -  at der er visse situationer, hvor man får et 
tilbud, som man ikke rigtig har nogen mulighe- 
der for at sige nej til. Og det er vel i bund og 
grund situationen omkring børnepasningsga- 
rantien og den finansiering, der lå i kommune- 
aftalerne. 

Men det er rigtigt, at kommuneaftalerne kun 
eksisterer, så længe begge parter er enige om 
det. Men kommunerne føler sig meget hårdt 
presset. De føler i en række situationer, at de 
forhandler med ryggen mod muren, og indimel- 
lem kan jeg godt følge dem. For hvordan vil det 
ikke være, hvis det var os, der som kommunal- 
politikere skulle sige: Vi kan ikke efterleve de 
løfter, som statsministeren har givet? Det synes 
jeg er en vanskelig situation at sætte vores kom- 
munalpolitikere i. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Jeg forstår godt fru Pia Christmas-Møller, at det 
kan blive en større udredning, hvis det er sådan, 
man skal redegøre for i alle detaljer, hvordan 
tingene skal foregå, hvis man nedlægger amter- 
ne. 

Derfor skal jeg nøjes med at stille et enkelt 
spørgsmål, som jeg finder er rimelig relevant. 
Hvis man nu nedlægger amterne og ønsker det 
meste overført til kommunerne, hvem skal så 
holde øje med f.eks. på miljøområdet, at kom- 
munerne opfølger de love, der er givet? I øje- 
blikket er det jo sådan, at det er amterne, der gør 
det. Det er amterne, der ser efter, at recipient- 
kvalitetsplanerne bliver opfyldt. 

Nu har jeg forstået det sådan, at De Konser- 
vative jo ikke ligefrem ønsker, at man skal have 
mere statscentralisering på området. Jeg vil godt 
have De Konservatives bud på: Hvem skal så se 
efter og holde kontrol med, at kommunalbesty- 
relserne udfører deres opgave på miljøområdet? 

(Kort bemærkning). 
Klaus Hækkerup (S): 
Ja, jeg synes også, jeg savner en redegørelse fra 
fru Pia Christmas-Møller om Det Konservative 
Folkepartis politik på den kommunale strukturs 
område. Altså, lad os slå det fast: Det Konserva- 
tive Folkeparti ønsker amterne nedlagt. Sygehu- 
sene skal overføres til staten. 

Tilbage er der så en række opgaver, der kræ- 
ver større befolkningsunderlag end det, der er 
til stede i langt de fleste af de danske kommu- 
ner. 

Der skal så ikke laves større kommuner, for- 
stod jeg at Det Konservative Folkepartis opfat- 
telse var. Hvem skal så løse de opgaver? Skal vi 
danne kommunale fællesskaber på kryds og 
tværs? Alt det, vi forlod med kommunalrefor- 
men i 1970 for at skabe en klar og entydig struk- 
tur i relation til borgerne, er det det, Det Konser- 
vative Folkeparti sigter imod? Eller er der opga- 
ver, der slet ikke skal løses? Eller hvordan fore- 
stiller man sig i det hele taget, at det her område 
skal forvaltes fremover, alle de amtskommunale 
opgaver, der kræver større befolkningsunder- 
lag, og som ikke er sygehuse? 

(Kort bemærkning). 
Pia Christmas-Møller (KF): 
Fra ord til andet dokumenterer hr. Klaus Hæk- 
kerups indlæg den socialdemokratiske tanke- 
gang, hvor man ser alle umulighederne og føler 


